



## 平成25年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月4日

上場取引所 東

上場会社名 ユニオンツール株式会社

コード番号 6278 URL <http://www.uniontool.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 片山 貴雄

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役

(氏名) 田口 秀雄

TEL 03-5493-1001

四半期報告書提出予定日 平成25年10月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年11月期第3四半期の連結業績(平成24年12月1日～平成25年8月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年11月期第3四半期	13,356	9.5	1,201	45.4	1,737	77.2	1,328	300.9
24年11月期第3四半期	12,201	△8.8	826	△52.4	980	△47.4	331	△75.5

(注) 包括利益 25年11月期第3四半期 6,209百万円 (554.3%) 24年11月期第3四半期 948百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年11月期第3四半期	64.62	—
24年11月期第3四半期	15.56	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年11月期第3四半期	53,034	49,930	94.1	2,452.39
24年11月期	47,368	45,313	95.7	2,172.25

(参考) 自己資本 25年11月期第3四半期 49,930百万円 24年11月期 45,313百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年11月期	—	15.00	—	15.00	30.00
25年11月期	—	16.00	—	—	—
25年11月期(予想)	—	—	—	16.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年11月期の連結業績予想(平成24年12月1日～平成25年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,850	10.1	1,580	48.4	2,160	57.7	1,400	132.7	68.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年11月期3Q	20,788,590 株	24年11月期	23,098,490 株
② 期末自己株式数	25年11月期3Q	428,701 株	24年11月期	2,238,310 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年11月期3Q	20,555,444 株	24年11月期3Q	21,293,474 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づき四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(6) 重要な後発事象	8
4. 補足情報	9
(1) 部門別の状況	9
(2) 海外売上高	9
(3) 為替換算レートと為替変動の影響試算額	9
(4) 設備投資、減価償却費および研究開発費の状況	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

いろいろな懸案事項があるものの、世界経済は徐々に落ち着きを取戻しつつあります。

当社に関連深い電子機器工業界においては、スマートフォンや自動車など動きの良いものもありますが、生産活動全般の回復は鈍く、力強さに欠ける状況です。

当社業績の下支えとなる為替相場の円安継続の中、当社グループは、新製品の積極展開と原価低減をしっかりと進め、業績の改善に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は、前年同期比9.5%増となる13,356百万円となりました。連結営業利益は、各種取組みが奏功し同45.4%増となる1,201百万円となっております。売上高営業利益率を改善させることが難しい外部環境にあって、前年の6.8%から9.0%に改善できたことについて一定の評価をしています。

為替差益を計上した連結経常利益は、同77.2%増の1,737百万円となり、連結四半期純利益は同300.9%増の1,328百万円となっております。

セグメント別の状況ですが、「日本」は引続き厳しい需要動向であり、多方面での売上拡大に注力しました。特に、付加価値高い新製品の積極展開は功を奏しつつあり、期待しております。この地区での売上高は、前年同期比0.9%減となる8,562百万円(セグメント間取引消去を含む。以下同じ。)、セグメント利益(営業利益)は同39.6%増となる748百万円となっております。

日本を除く「アジア」では、景気後退懸念のもと様子見の状況となりましたが、原価低減を着実に定着させ、増益を確保しました。為替円安効果もあって、この地区での業績は前年同期比大きな増加となっております。売上高は同28.0%増となる6,529百万円、セグメント利益(営業利益)は同49.7%増となる351百万円となっております。

欧米では、営業環境に大きな動きはありませんでしたが、為替円安を受け、概ね堅調に推移しております。「北米」での売上高は同33.9%増となる942百万円、セグメント利益(営業利益)は同7.4%減となる61百万円となっており、「欧州」での売上高は同39.4%増の634百万円、セグメント利益(営業利益)は同126.3%増となる50百万円となっております。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

## 資産、負債および純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は53,034百万円(前連結会計年度末比5,665百万円増)となりました。

流動資産合計は24,803百万円(同3,329百万円増)となりました。主な変動項目は、現金及び預金(同1,026百万円増)、受取手形及び売掛金(同574百万円増)および有価証券(同1,199百万円増)であります。

固定資産合計は28,230百万円(同2,336百万円増)となっております。このうち、有形固定資産合計は19,489百万円(同662百万円増)となっております。主な変動項目は、機械装置及び運搬具(同804百万円増)と建設仮勘定(同240百万円減)であります。その他、投資その他の資産合計が8,657百万円(同1,676百万円増)となっております。これは主に、投資有価証券の増加(同1,768百万円増)によるものであります。

負債合計は3,103百万円(同1,048百万円増)となりました。流動負債合計は2,580百万円(同826百万円増)となりました。主な変動項目は、未払法人税等(同566百万円増)と賞与引当金(同303百万円増)であります。固定負債は523百万円(同221百万円増)となりました。これは主に、繰延税金負債の増加(同224百万円増)によるものであります。

純資産合計は49,930百万円(同4,616百万円増)となりました。株主資本が48,805百万円(同263百万円減)となり、純資産の減少項目である その他の包括利益累計額が1,125百万円(同4,880百万円の改善)となっております。主な変動項目は、自己株式(同4,056百万円減)、その他有価証券評価差額金(同1,117百万円増)および為替換算調整勘定(同3,762百万円の改善)であります。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年7月5日に公表の平成25年11月期連結業績予想値に修正はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年12月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。この変更による損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,165,569	7,191,879
受取手形及び売掛金	5,751,413	6,325,605
有価証券	2,802,856	4,002,252
商品及び製品	3,881,245	4,231,233
仕掛品	687,304	777,632
原材料及び貯蔵品	1,483,981	1,566,901
その他	734,347	729,944
貸倒引当金	△32,328	△22,010
流動資産合計	21,474,390	24,803,438
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,520,485	5,508,071
機械装置及び運搬具（純額）	7,093,195	7,898,113
工具、器具及び備品（純額）	173,567	163,748
土地	5,632,082	5,752,915
建設仮勘定	406,835	166,261
有形固定資産合計	18,826,166	19,489,111
無形固定資産		
投資その他の資産	87,321	83,733
投資有価証券	6,336,737	8,104,806
繰延税金資産	496,532	108,891
その他	147,768	444,238
投資その他の資産合計	6,981,038	8,657,937
固定資産合計	25,894,526	28,230,782
資産合計	47,368,916	53,034,220

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年8月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	677,053	686,624
未払金	176,781	101,521
未払費用	534,391	559,346
未払法人税等	67,827	634,587
賞与引当金	191,638	494,828
その他	106,476	103,786
流動負債合計	1,754,168	2,580,696
固定負債		
長期未払金	239,008	239,008
繰延税金負債	229	224,538
その他	62,037	59,591
固定負債合計	301,274	523,137
負債合計	2,055,443	3,103,834
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,998,505	2,998,505
資本剰余金	3,037,239	3,020,484
利益剰余金	48,019,895	43,715,972
自己株式	△4,986,753	△929,884
株主資本合計	49,068,886	48,805,077
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	83,771	1,201,701
為替換算調整勘定	△3,839,185	△76,392
その他の包括利益累計額合計	△3,755,413	1,125,309
純資産合計	45,313,472	49,930,386
負債純資産合計	47,368,916	53,034,220

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
四半期連結損益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年12月1日 至平成25年8月31日)
売上高	12,201,266	13,356,784
売上原価	8,403,496	9,103,000
売上総利益	3,797,770	4,253,784
販売費及び一般管理費	2,971,696	3,052,367
営業利益	826,073	1,201,417
営業外収益		
受取利息	35,159	37,897
受取配当金	79,323	89,508
固定資産賃貸料	52,618	52,410
為替差益	—	343,557
その他	78,396	84,152
営業外収益合計	245,496	607,526
営業外費用		
支払利息	123	548
売上割引	13,327	22,195
為替差損	14,737	—
減価償却費	42,315	29,732
その他	20,776	19,295
営業外費用合計	91,279	71,772
経常利益	980,291	1,737,171
特別利益		
固定資産売却益	488	3,163
投資有価証券売却益	—	137,232
特別利益合計	488	140,396
特別損失		
固定資産除売却損	81,709	—
投資有価証券評価損	292,029	—
投資有価証券売却損	15,535	—
特別損失合計	389,274	—
税金等調整前四半期純利益	591,505	1,877,568
法人税、住民税及び事業税	243,812	767,433
法人税等調整額	16,331	△218,225
法人税等合計	260,143	549,207
少数株主損益調整前四半期純利益	331,361	1,328,360
四半期純利益	331,361	1,328,360



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年12月1日 至平成25年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	331,361	1,328,360
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	89,074	1,117,929
為替換算調整勘定	528,477	3,762,793
その他の包括利益合計	617,551	4,880,722
四半期包括利益	948,913	6,209,083
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	948,913	6,209,083
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成23年12月1日 至 平成24年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額(注2)
	日本	アジア	北米	欧州	計		
売上高							
外部顧客への売上高	6,084,623	4,958,228	704,032	454,382	12,201,266	-	12,201,266
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,554,826	142,143	341	311	2,697,623	△2,697,623	-
計	8,639,449	5,100,371	704,374	454,693	14,898,890	△2,697,623	12,201,266
セグメント利益	536,280	234,441	66,432	22,522	859,675	△33,601	826,073

(注) 1 セグメント利益の調整額△33,601千円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成24年12月1日 至 平成25年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額(注2)
	日本	アジア	北米	欧州	計		
売上高							
外部顧客への売上高	5,443,331	6,337,055	942,857	633,540	13,356,784	-	13,356,784
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,119,178	192,704	137	473	3,312,495	△3,312,495	-
計	8,562,510	6,529,760	942,995	634,013	16,669,279	△3,312,495	13,356,784
セグメント利益	748,730	351,057	61,508	50,977	1,212,273	△10,855	1,201,417

(注) 1 セグメント利益の調整額△10,855千円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、平成25年1月15日付の取締役会決議に基づき、自己株式の取得を行ないました。また、平成25年6月17日付の取締役会決議に基づき自己株式の消却を行ないました。この結果、当第3四半期連結累計期間において利益剰余金が4,303百万円減少し、当第3四半期連結会計期間末において43,715百万円となり、自己株式が同4,056百万円減少し、929百万円となっております。

このようなことから、当第3四半期連結会計期間末の株主資本は前連結会計年度末比263百万円減少しております。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 部門別の状況

当第3四半期連結累計期間(自平成24年12月1日至平成25年8月31日)

	切削工具事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	12,385,499	971,285	13,356,784	—	13,356,784
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	9,934	9,934	(9,934)	—
計	12,385,499	981,219	13,366,719	(9,934)	13,356,784
営業利益又は営業損失(△)	1,236,499	△9,165	1,227,334	(25,916)	1,201,417

## (2) 海外売上高

当第3四半期連結累計期間(自平成24年12月1日至平成25年8月31日)

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	7,076,033	887,398	609,297	64,740	8,637,469
II 連結売上高(千円)					13,356,784
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	53.0	6.6	4.6	0.5	64.7

## (3) 為替換算レートと為替変動の影響試算額

		US \$	EUR	NT \$	RMB
前第3四半期連結累計期間	実績	79.31円	98.74円	2.65円	12.55円
当第3四半期連結累計期間	実績	98.59	128.53	3.29	16.05
前連結会計年度	実績	77.60	100.24	2.65	12.33
当連結会計年度業績予想値	7月5日付前提	90.00	120.00	3.10	15.00

対US \$ 1円の円安による影響額：年間の連結売上高が129百万円増加  
年間の連結営業利益が6百万円増加

## (4) 設備投資、減価償却費および研究開発費の状況

	設備投資	減価償却費	研究開発費
前第3四半期連結累計期間	1,001 百万円	1,718 百万円	917 百万円
当第3四半期連結累計期間	936	1,794	1,005
前連結会計年度	1,600	2,310	1,255
当連結会計年度(計画)	1,904	2,302	1,410